2019年 4月 15日

各 位

仮想通貨関連事業への参入延期及び特別損失の計上に関するお知らせ

 当社は、2018 年５月 23 日付「『マネーフォワードフィナンシャル株式会社』設立のお

知らせ」で開示しました連結子会社であるマネーフォワードフィナンシャル株式会社にて、

仮想通貨交換所を通じてのブロックチェーン・仮想通貨の普及と実用化を目指しておりま

したが、2019年 4月 15日開催の同社取締役会において、仮想通貨関連事業への参入延期と

交換業者登録に向けた手続きの中止を決議しました。また、2019年 11月期第 1四半期連結

会計期間において、特別損失を計上しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 仮想通貨関連事業への参入延期と交換業者登録に向けた手続きの中止

 昨今の仮想通貨に関する情勢が大きく変化する中で、仮想通貨マーケットが急速に冷え

込み、事業を継続することによる収益性に関するダウンサイドのリスクが高まったこと、

仮想通貨の流出事故やマネーロンダリングについての国際的な議論の高まりから、ユーザ

ーの資産保護や利便性確保のための万全の体制構築にかかるコストが上昇していることな

どの事業環境について総合的に検討した結果、2019年 4月 15日開催のマネーフォワードフ

ィナンシャル株式会社取締役会において、仮想通貨関連事業への参入延期と交換業者登録

に向けた手続きの中止を決議しました。それに伴い、取引所・交換所に関するシステム開

発を停止し、ブロックチェーン・仮想通貨に関するメディア「Onbit」のサービス提供を、

2019年 5月 31日をもって終了します。なお、ブロックチェーン技術の開発を目的とした研

究につきましては継続致します。

2. 特別損失の内容

 上記決定に伴い、特別損失として、当第 1四半期連結会計期間に、事業整理損 61,395千

円を計上しました。

3. 今後の見通し

 なお、2019 年 11月期通期連結業績予想については、本日公表の「2019年 11月期 第１

四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」のとおりで変更はありません。

以上

会 社 名 株 式 会 社 マ ネ ー フ ォ ワ ー ド

代表者名 代表取締役社長 C E O  辻  庸 介

 （コード番号：3994 東証マザーズ）

問合せ先 執 行 役 員 C F O  内 河  俊 輔

 （TEL.03-6453-9160）